
         ROMÂNIA                                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
 

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui mandat special domnului Fulga Marius-Eugen 

în vederea exercitării atribuţiilor judeţului Călăraşi în Adunarea Generală
 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în edin a extraordinară din 13.12.2018,ș ț
      Având în vedere:

              - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 21360 din 06.12.2018;
            - Informarea Asocia iei de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris nr. 5016 din 03.12.2018,ț

înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 20911 din aceeaşi dată;ț ș
            - prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 137 din 27.11.2014 privind desemnarea

reprezentantului  judeţului  Călăraşi  în  cadrul  Adunării  Generale  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară
„Ecomanagement Salubris”;

            - prevederile art. III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 pentru modificarea i completareaș
Legii nr. 211/2011 privind regimul de eurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor iș ș
a de eurilor de ambalaje i a Ordonan ei de urgen ă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu;ș ș ț ț

            - prevederile art. 17 alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul de eurilor republicată, cu modificărileș
i completările ulterioare;ș
            - prevederile art. 8 alin. (3) lit. d2), k), art. 10 alin. (5) i (5ș 1), din Legea serviciilor comunitare de utilită iț

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările i completările ulterioare;ș
            - prevederile art. 4 alin. (4), art. 6 alin. (1) lit. k), l), o), art. 24 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 101/2006 a

serviciului de salubrizare a localită ilor, republicată, cu modificările i completările ulterioare; ț ș
              - prevederile art. 20 i 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENTș
SALUBRIS;
              - prevederile art. 16 şi art. 21 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile
de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 13 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE:
     Art. 1. – Se acordă mandat special domnului Fulga Marius-Eugen, reprezentantul judeţului Călăraşi în cadrul

Adunării  Generale  a  Asociaţiei  de Dezvoltare  Intercomunitară  “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”,  în  vederea
exercitării în Adunarea Generală a Asociaţiei a atribuţiilor judeţului Călăraşi prevăzute la art. 16 alin. (2) şi (3) din
Statutul Asociaţiei, în scopul asigurării respectării prevederilor legale în vigoare, în sensul votării pentru aprobarea
modificării,  prin  act  adiţional,  a  Contractului  de  delegare  a  operării  Centrului  pentru  managementul  integrat  al
de eurilor  de la  Ciocăne ti  i  a  sta iilor  de transfer  de la  Lehliu-Gară,  Olteni a,  Călăra i,  precum i  transportulș ș ș ț ț ș ș
de eurilor de la sta iile de transfer către centrul de management integrat de la Ciocăne ti, jude ul Călăra i nr. 4104ș ț ș ț ș
din 01.10.2018, a Contractului de delegare a gestiunii activită ilor de colectare i transport al de eurilor în zona 1ț ș ș
Lehliu-Gară din jude ul Călăra i  nr. 2222 din 20.07.2017, a Contractului  de delegare a gestiunii  activită ilor deț ș ț
colectare i  transport al de eurilor în zona 2 Olteni a din jude ul Călăra i nr. 2217 din 19.07.2017, precum i aș ș ț ț ș ș
Contractului de delegare a gestiunii activită ilor de colectare i transport al de eurilor în zona 3 Călăra i din jude ulț ș ș ș ț
Călăra i nr. 2223 din 20.07.2017ș .

     Art. 2. – Persoana  nominalizată  la  articolul  1  şi  Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor

interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                              Emil MU ATȘ

Nr. 252                      
Adoptată la Călăraşi                                                                    
Astăzi  13.12.2018 

Întocmit, redactat,
cons. jur. Pleşea Robert 


